En teile manere demorat Amynus en la citeit d'Amyens; mains quant Brugen, son frere, le soit, se le manechat fortement, et entrat en Lisle et à Turnay, et mist dedens ses gens com sien et son pays. — Item, l'an III<sup>e</sup>,

Les Sampnitiens desconfis par les Romains.

Amyens fondée par Amynus.

Fol. 31 r<sup>o</sup>.

<sup>1</sup> Et en chesti an meisme II<sup>e</sup> et XCVI qui. B.

<sup>2</sup> Fors mis unc. B.

<sup>3</sup> Le XX<sup>e</sup> jour de jule. B.

fondat li dus de Galle une citeit dedens son noveal pays, qui avoit esteit son frere Alynus; et le fondat sour I bras de mere qui là venoit, et encor y vient-ilh, et le nomat Bruges selonc son nom, et y mist gens dedens por habiteir. Item, l'an III<sup>e</sup> et III, fisent et fondont les Romans en pays de Bonivent I citeit, et l'apellarent Bonivent, qui est belle solonc l'usaige de adont. — Item, l'an III<sup>e</sup> et VII, morut Pholomes, li roy d'Egipte, qui fut li promirs de cel nom; si regnat apres luy son fis qui fut nomeis Abech; mains al coroneir fut nomeis Pholomes Abah, et regnat XXXIII ans <sup>1</sup>. Chis secons Pholomes mist sa cure et entendement en diverses escriptures à oyr et aprendre, et voloit avoir tous les libres dont ons savoit parleir, et fist tant et profitat si bien, qu'ilh fut astronomiens miedre que nuls autres qui à son temps regnast. Si en fist alcons libres en tratiant de chesti matere qui mult sont profitables et necessaires à cheaux qui se veulent melleir de chesti scienche. — Chis Pholomes soy porpensat, et fist querir LXX Juys des plus saiges que ons posist troveir, et qui fuissent les mies apiris de leur loy et des escriptures; et, quant ilh les oit tous ensembles, ilh les prist et les departit en LXX cambres, chascuns por luy, où li uns ne poioit l'autre veioir ne regardeir ne oyr. Et mist par-devant chascuns les libres de leurs loys qui adont astoient escript en hebreu; si les commandat que ilh les translataissent en grigois. — Et deveis savoir que ilh les mist enssi et departit en pluseurs lieu, portant que ilh les vot esproveir, se ilh feroient loialment chu qu'ilh les avoit commandeit, et que li uns ne sewist al autre de riens <sup>2</sup>. Si avient que Dieu fist la myracle teile par le grasce de Saint-Espir, et demonstrat si droitement aux Juys deseurdit la vrai matere de la Sainte-Escripture, que quant les Juys orent tout translateit, et li roy Pholomes voit oïr chu que chascuns avoit fait, ilh trovat que les LXX maistres se concordarent si plainement que se ilh l'ewissent fait ensemble en I seul lieu, chu que chascun avoit fait par luy sens riens mesprendre. Et de chu oit li roy trop grant mervelhe, et tient chesti Sainte-Escripture en grant riceche et reverenche; et fut chu enssi translateit sor l'an III<sup>e</sup> et XII comenchieit sor le quart jour de jenvier, et furent parfaits dedens le mois de novembre et publiés le XXIII<sup>e</sup> jour de decembre. — En l'an III<sup>e</sup> et XV <sup>3</sup>,